
SÁMO
623/4–658/90

  franský kupec – stanul v čele 
první říše Slovanů na území 
Čech, Moravy, části Slovenska 
a zřejmě i Bavorska – úspěšně 
vedl obranu Sámova svazu proti 
Avarům a franskému králi 
Dagobertovi
  říše se rozpadla po Sámově smrti

SPYTIHNĚV II.
1055–1061

  přikázal povinné vystěhování 
Němců z Čech (postihlo i jeho 
matku Jitku), ukázalo se jako 
dočasné
  zahájil přestavbu rotundy sv. Víta 
na Pražském hradě v románskou 
baziliku

MOJMÍR I.
kolem 830–846

  zakladatel říše později nazývané 
Velká Morava
  v letech 833–836 připojil k říši 
Nitransko (jeho knížete Pribinu 
vyhnal) a posléze i další území

VRATISLAV II.
1061–1092

  zřídil nové biskupství v Olomouci 
(vyzdvihl tak význam Moravy)
  1085 jako první český panovník 
získal královský titul za pomoc 
císaři Jindřichu IV., při té 
příležitost vznikl Kodex 
vyšehradský

ROSTISLAV
846–870

 moravský panovník vyznávající 
křesťanství
  863 pozval na Moravu řecké 
misionáře Konstantina (Cyrila) 
a Metoděje, aby hlásali víru ve 
staroslověnštině
  870 vlastním synovcem 
Svatoplukem sesazen z trůnu

SVATOPLUK
870–894

 mocný velkomoravský vládce 
uznávaný Moravou, Nitranskem, 
slovanskými kmeny v Čechách, 
Slezsku, Lužici, Panonii 
a dnešním Slovensku
  papež ustanovil Metoděje 
moravsko-panonským 
arcibiskupem se sídlem na 
Velehradě
  po Metodějově smrti byli jeho 
žáci vyhnáni

BOŘIVOJ II.
1101–1107, 1117–1120

  spory o trůn s bratrancem 
Svatoplukem
  dal si udělit Čechy v léno od 
římského císaře Jindřicha IV.
  1107 zbaven vlády bratrancem 
Svatoplukem
  1117 mu byl Vladislavem I. na 
3 roky propůjčen knížecí stolec

MOJMÍR II.
894–907

  syn Svatopluka
  z područí se vymanily Čechy 
a Panonie
  905–907 Velkomoravskou říši 
zcela vyvrátili kočovní Maďaři

BOŘIVOJ I.
kolem 870–888/9

  položil základy k českému státu
  první historicky známý člen 
dynastie Přemyslovců
  zřekl se pohanství a přijal křest
  přemístil knížecí sídlo z Levého 
Hradce do Prahy

SOBĚSLAV I.
1125–1140

  r. 1126 zvítězil v bitvě u Chlumce 
nad Lotharem
  na památku vítězství rotunda 
sv. Jiří na Řípu
  r. 1130 zlikvidoval spiknutí 
českých velmožů
  přebudoval pražské hradiště 
v románský hrad

SPYTIHNĚV I.
894–915

  prvorozený syn Bořivoje I.
  po Svatoplukově smrti se zbavil 
závislosti na moravských 
knížatech, stal se vazalem 
východofranského panovníka 
Arnulfa
  přispěl tak k prosazování latinské 
kultury na úkor staroslověnské

VLADISLAV II.
1140–1172

  spojenectví s císařem 
Fridrichem I. Barbarossou
  1158 získal v Řezně královský 
titul
  dokončil přestavbu Pražského 
hradu a vybudoval Juditin most 
a Strahovský klášter

VRATISLAV I.
915–921

  bratr knížete Syptihněva I.
  založil kostel sv. Jiří na Pražském 
hradě
  po jeho smrti se o vládu dělily 
dvě kněžny, matka Drahomíra 
a babička, kněžna Ludmila

VÁCLAV
922/5–929 či 935

  patron české země, později 
svatořečen
  velmi vzdělaný a oddaný 
křesťanství
  vybudoval na Pražském hradě 
rotundu sv. Víta, později 
přebudovanou na gotickou 
katedrálu
  zavražděn bratrem Boleslavem 
v Boleslavi

BOLESLAV I.
929 či 935–972

  na trůně po bratrově násilné 
smrti
  zahájil válku se Saskem
  950 uznal svrchovanost císaře 
Oty I.
  955 pomohl zastavit maďarský 
vpád a rozšířil český stát 
o Moravu, Slezsko, část Slovenska 
a Polska

BOLESLAV II.
972–999

  973 nechal zřídit pražské 
biskupství
  vyvražděním rodu Slavníkovců 
r. 995 v Libici dokončil úplné 
sjednocení území pod 
přemyslovskou vládou

PŘEMYSL I. OTAKAR
1192–1193, 1197–1230

  1193 sesazen z trůnu kvůli účasti 
na spiknutí proti římskému císaři
  1198 královský titul
  1212 Zlatá bula sicilská 
(dědičnost české královské 
koruny)
  zavedl primogenituru

BOLESLAV III.
999–1002, 1003

  přemyslovská moc začala 
oslabovat, spory mezi bratry
  povstání vedené Vršovci ho 
přimělo prchnout do Němec
  zpět dosazen na český trůn 
polským knížetem Boleslavem 
Chrabrým
  nakonec zajat Boleslavem 
Chrabrým, oslepen a do konce 
života vězněn

VÁCLAV I.
1230–1253

  zlepšení ekonomických poměrů 
země
  osidlování venkova
  vystavěl klášter sv. Františka, 
jeho sestra Anežka se stala 
abatyší

PŘEMYSL II. OTAKAR
1253–1278

  „král železný a zlatý“
  rozšířil panství o rakouské země, 
Štýrsko, Korutany a Kraňsko
  r. 1278 zemřel v prohrané bitvě 
s Rudolfem I. Habsburským na 
Moravském poli

JAROMÍR
1003, 1004–1012, 1033–1034
  1004 mu římský král Jindřich II. 
udělil český stát v léno
  1012 svržen bratrem Oldřichem
  1033 dosazen zpět císařem 
Konrádem II.
  1035 zavražděn Vršovci

VÁCLAV II.
1283–1305

  jako chlapec vězněn svým 
poručníkem Otou V. 
Braniborským na Bezdězu
  získal polskou a uherskou korunu
  v Kutné Hoře začal razit stříbrné 
pražské groše

OLDŘICH
1012–1033, 1034

  unesl Boženu, kterou po smrti 
své první ženy pojal za manželku
  zbaven vlády císařem 
Konrádem II. a uvězněn
  1034 zajal a oslepil Jaromíra 
a zmocnil se opět trůnu

VÁCLAV III.
1305–1306

  vzdal se uherské koruny
  jako sedmnáctiletý zavražděn 
v Olomouci při vojenském tažení 
proti povstání v Polsku
  Přemyslovský rod vymřel 
„po meči“

BŘETISLAV I.
1034–1055

  unesl z kláštera Jitku 
z bavorského vévodského rodu
  1039 vyhlásil Břetislavova 
dekreta (první zákoník)
  z Hnězdna vrátil do Čech ostatky 
sv. Vojtěcha
  vydáním seniorátního řádu 
vyřešil nástupnickou otázku

VLADIVOJ
1002–1003

  dosazen na český trůn 
Boleslavem Chrabrým

BOLESLAV CHRABRÝ
1003–1004

  násilně získal trůn, svržen 
Jindřichem II. a Přemyslovci

RUDOLF HABSBURSKÝ
1306–1307

  „král Kaše“
  podlehl úplavici 

JINDŘICH KORUTANSKÝ
1307–1310

  panovník bez autority sesazen 
z trůnu Janem Lucemburským

JINDŘICH BŘETISLAV
1193–1197

  pražský biskup dosazený na trůn 
římským císařem

VLADISLAV JINDŘICH
1197

  odstranil podřízenost pražského 
biskupa na Římské říši

KONRÁD II. OTA
1189–1191

  opětovné spojení Čech a Moravy
  zákoník Statuta Konráda Oty 

VÁCLAV
1191–1192

  bratr Soběslava II.
  sesazen Přemyslem I. Otakarem

BEDŘICH
1172–1173, 1178–1189

 1182 v Řezně České země rozděleny cí-
sařským nařízením na Čechy a Moravu

SOBĚSLAV II.
1173–1178

  „selský kníže“ (nedůvěřoval 
velmožům)

SVATOPLUK
1107–1109

  vyraboval pražské kostely, kořist 
poslal do Němec
  r. 1108 nechal vyvraždit Vršovce

VLADISLAV I.
1109–1117, 1120–1125

  významné postavení v rámci 
Římské říše

KONRÁD I. BRNĚNSKÝ
1092

  vládl jen 8 měsíců

BŘETISLAV II.
1092–1100

  vypudil mnichy ze Sázavského 
kláštera

SÁMOVA ŘÍŠE VELKÁ MORAVA
Mojmírovci Přemyslovci

Přemyslovci Habsburkové Menhardovci

ČESKÉ KNÍŽECTVÍ

ČESKÉ KNÍŽECTVÍ ČESKÉ KRÁLOVSTVÍ



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Photoshop 5 Default CMYK)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE ([Odvozen od 'tHB_2003'] )
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName <FEFF005B005600790073006F006B00E900200072006F007A006C006901610065006E00ED005D>
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [3386 3386]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


